7 Galia Golan, *Militarization and Gender: The Israeli Experience*, in 20 WOMEN'S STUDIES INTERNATIONAL FORUM 581 (1997); רות הלפרין-קדרי "נשים, דת ורב-תרבותיות בישראל" צביון 4, 5, 9 (2002) ("מקומה של הדת בישראל הוא גורם מרכזי המשפיע לרעה על מעמד הנשים בארץ"); RUTH HALPERIN-KADDARI, *WOMEN IN ISRAEL: A STATE OF THEIR OWN* 166–167 (University of Pennsylvania Press 2004).

8 חוק שיווי זכויות האשה, התשי"א-1951 (להלן: חוק שיווי זכויות האשה), מגן על הסדר זה ואף מקנה לו משנה תוקף – מהלך שהוביל את ספרות המחקר לגנות חקיקה מכוננת זו

בחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים.⁹ יתר על כן, הזיקה בין דת למדינה יוצרת "אפקט אדווה", המיתרגם לביטויים רשמיים למחצה ואף לביטויים

-
- ולכנותה "חוק שריון זכויות הגבר". ראו פנינה להב "כשהפליאטיב רק מקלקל: הדיון בכנסת על חוק שיווי זכויות האישה" **זמנים** 46-47, 149, 159 (1993).
- 9 ראו ס' 3(ד) לחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000. עצם קיומו של הסדר נפרד וייחודי, המכשיר הפרדה על בסיס מין מטעמי דת ומסורת, משרד מסר בעייתי בדבר הלגיטימיות העקרונית של פרקטיקות הפוגעות בשוויון המגדרי בין גברים לנשים.

30
- יורעאלי, לעיל ה"ש 23, בעמ' 102; יובל לבנת "איזה מין פמיניזם? הרהורים בעקבות פרשת גלילי" מחקרי משפט טז 471, 475 וה"ש 11 (2001); איל בן ארי ועדנה לוי-שרייבר "בינוי גוף, בינוי אופי ובינוי אומה: המגדר והשירות הצבאי בישראל" תרבות דמוקרטית 4-5, 99, 117 (2001). 31
- תקנות שירות ביטחון (תפקידי אישה בשירות סדיר), התשי"ב-1952, ק"ת 650 (להלן: תקנות שירות ביטחון (תפקידי אישה בשירות סדיר)). כן ראו רדאי, לעיל ה"ש 16, בעמ' 193. עוד ראו: Anne R. Bloom, *Israel: The Longest War, in FEMALE SOLDIERS – COMBATANTS OR NONCOMBATANTS? HISTORICAL AND CONTEMPORARY PERSPECTIVES* 137, 154-155 (Nancy Loring Goldman ed., 1982).

שינויים אלה כרסמו ביוקרתיותו של התפקיד ושימרו את חלוקת העבודה הממוגדרת.⁴³ על מציאות זו של שיבוץ נשים לתפקידי שירות משניים יש להוסיף את שירותן המקוצר בסדיר ובמילואים.⁴⁴ הבחנה סטטוטורית זו מדגישה את אמות המידה השונות המשמשות למדידה ולהערכה של השירות הגברי ושל זה הנשי,⁴⁵ ואת השימוש שהצבא עושה בהעצמת הבדלים מגדריים להצדקת קיומו הנמשך של אי-השוויון בין המינים.⁴⁶ לבסוף, הסדרי הפטור האסימטריים הנרחבים שנקבעו בחוק שירות בטחון (נוסח משולב), התשמ"ו-1986 (להלן: חוק שירות בטחון), העלו תרומה משלהם לפיחות במעמדן של נשים. לביסוס טענה זו, הבה נתבונן על שילוש הפטורים המוקנה לנשים בחוק, דהיינו, פטור בגין מעמד אישי, פטור מטעמי מצפון ופטור מטעמי דת.

- 45 ראו, למשל, רימלט הפמיניזם המשפטי, לעיל ה"ש 43, בעמ' 229; Golan, לעיל ה"ש 7, בעמ' 582-581.
- 46 יזרעאלי, לעיל ה"ש 23, בעמ' 92; זאב לרר "שוויון נשים בצה"ל? עשור לתיקון לחוק שירות בטחון" (נייר-עמדה 1, מכון ון ליר בירושלים, 2010) (להלן: לרר "שוויון נשים בצה"ל?").
- 47 ס' 39 לחוק שירות בטחון (נוסח משולב), התשמ"ו-1986, ס"ח 107 (להלן: חוק שירות בטחון).
- 48 נחושתן, לעיל ה"ש 19, בעמ' 130-131 (בצבאות אחרים הפטור מוגבל להיעדרות במשך תקופת ההיריון והלידה בלבד).
- 49 על התנאים לרכישת אזרחות מלאה על-ידי נשים בחברה היהודית ועל האופי הממוגדר של החוזה החברתי הישראלי ראו: Karin Carmit Yefet, *Born to Be a Mother: Anatomy, Autonomy, and Substantive Citizenship for Women In Israel*, 39 HARV.

ימנע נשים מלקיים את מצוות דתן, ויותר בחשש שהמסגרת הצבאית הגברית תערער את הסדר המגדרי במשפחה ותפגע בצניעותן של החיילות.⁵⁵ הקונסנזוס הציבורי וההכשר החוקתי שבהם זכה

- 50 ע"פ 5/51 שטיינברג נ' היועץ המשפטי לממשלת ישראל, פ"ד ה' 1061, 1068 (1951).
- 51 הסדר זה עוגן תחילה בס' 11(ד) לחוק שירות בטחון, התש"ט-1949, ס"ח 271, ולימים בס' 39(ג) לחוק שירות ביטחון. ראו ברק-ארז "על טייסות וסרבניות מצפון", לעיל ה"ש 24, בעמ' 87 (ניתן לשער כי תפיסתה של המערכת הצבאית באשר לחיוניות הפחותה של הנשים המשרתות בו אפשרה להפעיל גישה מקלה ביחס לבקשותיהן של בחורות המעוניינות שלא להתגייס על סמך זכותן הסטטוטורית לפטור מצפוני").

כן ראו Yuval-Davis, לעיל ה"ש 26, בעמ' 668; בג"ץ 2383/04 מילוא נ' שר

הסדר זה,⁵⁶ לעומת המשגת הפטור הדתי הגברי של בני הישיבות כ"בעיה חברתית ממדרגה ראשונה",⁵⁷ מעיד היטב על הפנמת מעמדו השולי של השירות הנשי בתודעה הישראלית. חשוב לציין כי עד לתיקון מס' 13 לחוק שירות בטחון, התשי"ט-1959, שנועד להקל את הליך קבלת הפטור הדתי,⁵⁸ שימש פטור זה פעמים רבות כסות למשטור הגוף הנשי. כך, למשל, בבג"ץ ברזני נדונה עתירתה של אישה שנשללה ממנה זכאותה לשימוש בפטור הדתי, בין היתר, בשל חריגתה מקורים מסורתיים של לבוש צנוע.

בג"ץ מילוא, לעיל ה"ש 55, בעמ' 188.
- 57 ראו בג"ץ 3267/97 רובינשטיין נ' שר הביטחון, פ"ד נב(5) 481, 528 (1998). סוגיה זו היא אחת הסוגיות הטעונות ביותר בציבוריות הישראלית, והיא פרנסה שורה ארוכה של פסקי-דין ומאמרים. ראו חוק שירות ביטחון (תיקון מס' 19), התשע"ד-2014, ס"ח 350 (להלן: תיקון מס' 19 לחוק שירות ביטחון); יוסי נחושתי "א"י גיוס בחורי ישיבות – סיפורה של ביקורת שיפוטית" המשפט ו 183, 194 (2001); בג"ץ 6298/07 רסלר נ' כנסת ישראל (פורסם בנבו, 21.2.2012). על היחס שבין הפטור הנשי לפטור הגברי ראו, לאחרונה, חגי בועז "בין 'תורתם אומנותם' ל'שירות לאומי': תולדות הגיוס לצה"ל ויחסי דת ומדינה בישראל ממבט מגררי" פרוקס ספינת תזאוס – מגדר, דת ומדינה 231 (חנה הרצוג וענת לפידות-פירילה עורכות, 2014).
- 58 בעבר נדרשו מועמדות לגיוס דתיות להופיע לפני ועדת הפטורים בליווי שני עדים, כדי להוכיח שהן שומרות את חוקי המסורת. בתיקון לחוק משנת 1978 בוטל מנגנון הוועדה, ונקבע כי תצהיר על הכרה דתית וקיום אורח חיים דתי הם תנאי מספיק לקבלת הפטור. ראו חוק שירות בטחון (תיקון מס' 13), התשל"ח-1978, ס"ח 176. כן ראו Yuval-Davis, לעיל ה"ש 26, בעמ' 668; ברק-ארו "על טייסות וסרבניות מצפון", לעיל ה"ש 24, בעמ' 68-69. בשנת 2012, במגמה לצמצם את תופעת ההשתמטות משירות, התקבל חוק שירות ביטחון (תיקון מס' 18 והוראת שעה), התשע"ב-2012, ס"ח 218, הקובע כי אישה שקיבלה פטור מטעמי הכרה דתית חייבת להודיע על שינוי בנסיבות הקשורות למתן הפטור, דבר שיובייל להליך של עיון חוזר במתן הפטור, העשוי להסתיים בשלילת הזכאות לו.
- 59 בג"ץ 456/71 ברזני נ' שר הביטחון, פ"ד כו(2) 543, 559 (1972).

יש הסבורות כי שוויון מגדרי אמיתי יושג רק אם נשים יישאו בנטל השירות באופן מלא, אך יש הסבורות כי הארכת משך השירות חייבת להיוותר עניין וולונטרי, כדי לא להפוך את "המשמרת הכפולה" של נשים ל"משמרת שלישיית". ראו, למשל, רדאי, לעיל ה"ש 16, בעמ' 216.
- 68 ראו ס' 16א לחוק שירות ביטחון, שהוסף בחוק שירות ביטחון (תיקון מס' 11), התש"ס-2000, ס"ח 64 (להלן: תיקון מס' 11 לחוק שירות ביטחון).
- 69 ס' 16 לחוק שיווי זכויות האישה, שהוסף בחוק שיווי זכויות האישה (תיקון מס' 2), התש"ס-2000, ס"ח 167.
- 70 לפירוט ההבחנות המגדריות שבוטלו ראו פרוטוקול מס' 167, לעיל ה"ש 65, בעמ' 6. עוד ראו לרר "שוויון נשים בצה"ל?", לעיל ה"ש 46, בעמ' 6.
- 71 ראו: Noya Rimalt, *When a Feminist Struggle Becomes a Symbol of the Agenda as a Whole: The Example of Women in the Military*, 6 NASHIM 148 (2003).

נוסף על הרחבת היקף התפקידים שנפתחו לפני נשים, תהליכי המיון, השיבוץ, ההכשרות והקורסים עברו האחדה מגדרית,⁷⁹ שהוכיחה את עצמה כגורם משפר איכות. כך, מחקר

- 74 כיום רשימת התפקידים הפתוחים לפני נשים קבועה בתקנות שירות ביטחון (קביעת תפקידים לשירות נשים בהתנדבות), התשס"א-2001, ק"ת 230. כן ראו חוק שירות ביטחון (תיקון מס' 7 והוראת שעה) (שירות במשטרה ושירות מוכר), התשנ"ה-1995, ס"ח 440 (שירות נשים במשמר הגבול). עוד ראו לרר "שוויון נשים בצה"ל?", לעיל ה"ש 46, בעמ' 5-6 (המתעד את מגמת פתיחת התפקידים אך מציין כי רובם ממוקמים בתחתית מדרג היוקרה של תפקידי הלחימה); רדאי, לעיל ה"ש 16, בעמ' 204; רו שגיא "לוחמות בצה"ל – לאן?

כן ראו Cohen, *Dilemmas of Military Service in Israel*, לעיל ה"ש 122, בעמ' 10.

134 לפירוט על תרומת המכינות להכשרה לשירות ראו Cohen, *Dilemmas of Military Service in Israel*, לעיל ה"ש 122, בעמ' 10; ליבל וגל, לעיל ה"ש 130, בעמ' 93-96-100. בשנת 2008 הוסדרה פעולתן של המכינות בחוק המכינות הקדם-צבאיות, התשס"ח-2008. יצוין כי מסלול המכינות נחל הצלחה רבה עד כדי כך שבשני העשורים האחרונים החלה מגמה של הקמת מכינות חילוניות או מעורבות (כגון מכינת רבין, מכינת מעיין ברוך, מכינת עין פרת ומכינת נחשון). עוד ראו "מכינה לצה"ל" חדשות ערוץ 10 – המהדורה המרכזית (7.8.2014). ממכינת "בני דוד" בעלי יצאו מגדולי הקצינים הבכירים והמעוטרים של צה"ל.

ממצאי המחקר מעלים כי כללי השילוב הראוי הם "a major regendering mechanism", כלשון החוקרות. שם, בעמ' 120.

230 Levy, *The Clash between Feminism and Religion*, לעיל ה"ש 112, בעמ' 193.

231 ראו תיקון מס' 19 לחוק שירות ביטחון. אך ראו את התיקון שהוכנס בתיקון, אשר דחה את יישומו של הסדר השוויון בנטל בשש שנים: חוק שירות ביטחון (תיקון מס' 21), התשע"ו-2015, ס"ח 262.

232 ראו, למשל, הבר ושרביט-ברוך, לעיל ה"ש 116, בעמ' 10.

233 אתר שילוב החרדים בצה"ל: www.aka.idf.il/main/haredim; גלעד מלאך "שוויון בנטל או נטל השוויון? לקראת ביטול חוק טל וההשלכות של גיוס בני הישיבות לצה"ל" (המכון הישראלי

271 עניין רגן, לעיל ה"ש 247, פס' 7 לפסק-דינו של השופט ג'ובראן.

272 פקודת מטכ"ל פ"מ 33.0207 – היא פקודת השילוב הראוי – הותקנה מכוח חוק השיפוט הצבאי, שהוא מקור הסמכות להוצאת הוראות הפיקוד העליון. ראו ס' 1, 2א, 2ב ו-3 לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955, ס"ח 171. מנקודת-מבט של המשפט המנהלי האזרחי, מעמדן של פקודות המטכ"ל הוא כמעמדן של הנחיות מנהליות. הן מחייבות אישור של השר הממונה – שר הביטחון – ומוצאות על-ידי גורם ברשות המנהלית (צה"ל) המוסמך לכך מכוח חוק. ממעמד נורמטיבי זה עולה כי לא חלה עליהן חובת פרסום ברשומות, כלומר, התקנות הן במדרג נורמטיבי נמוך מתקנה בת-פועל תחיקתי.